
 

 

1 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

  2020( لسنة   10  قانون اتحادي رقم ) 
 في شأن المبيدات

 

 دولة الإمارات العربية المتحدة،  رئيس                                                  نحن خليفة بن زايد آل نهيان
 بعد الاطلاع على الدستور، -
 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته، 1972( لسنة 1وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 في شأن الحجر الزراعي، وتعديلاته، 1979( لسنة 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 بإصدار قانون العقوبات، وتعديلاته،  1987( لسنة 3وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 بإصدار قانون الإجراءات الجزائية، وتعديلاته، 1992( لسنة 35تحادي رقم )وعلى القانون الا -
 في شأن مبيدات الآفات الزراعية، 1992( لسنة 41وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 في شأن حماية البيئة وتنميتها، وتعديلاته، 1999( لسنة 24وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 في شأن المدخلات والمنتجات العضوية، 2009لسنة ( 5وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 بشأن الشركات التجارية، وتعديلاته، 2015( لسنة 2وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 في شأن مكافحة الغش التجاري، 2016( لسنة 19وعلى القانون الاتحادي رقم ) -
 في شأن الإدارة المتكاملة للنفايات، 2018( لسنة 12رقم ) الاتحاديوعلى القانون  -
على ما عرضه وزير التغير المناخي والبيئة، وموافقة مجلس الوزراء والمجلس الوطني الاتحادي، وتصديق  ء  وبنا -

 المجلس الأعلى للاتحاد،
 :أصدرنا القانون الآتي

 

 (1المادة )
 تعاريف

سدددددددددديا   يقصددددددددددد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة قري  ك  منها، ما لم يق    ،في تطبيق أحكام هذا القانون 
 النص بغير ذلك:

 الإمارات العربية المتحدة. : الدولة
 وزارة التغير المناخي والبيئة. : الوزارة
 وزير التغير المناخي والبيئة. : الوزير

تداول المبيدات في ك  إمارة م  إمارات  السددددددددددددددلطة المحلية المختصددددددددددددددة  تن يم : السلطة المختصة
 الدولة.

نوع أو سددددلالة أو نمو حيوي م  النبات أو الحيوان أو العام  الم مرض الضددددار  : الآفة
بالنباتات أو الحيوانات أو المنتجات النباتية أو الحيوانية أو المواد أو البيئات، 

 ان.وتشم  ناقلات الطفيليات أو الم مرضات للإنسان أو الحيو 
مادة أو خليو م  المواد الكيميائية أو الحيوية أو العضددددوية، والتي تشددددم  المادة  : المبيدات

الفعالة والمادة المضافة ويكون الغرض منها الوقاية م  الآفة أو طردها أو الحد 
 م  انتشارها أو مكافحتها أو تن يم نموها.



 

 

2 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

مددددددبدددددديددددددددات الآفدددددددات 
 الزراعية

مكافحة الآفات الزراعية، كالمبيدات الحشددددددددددرية والفطرية المواد المسددددددددددتخدمة في  :
ومبيدات الأعشددددددددددددددداك ومبيدات العناقو والقوارض والقواقا والنيماتودا والبكتيريا 

 والزيوت ومعقمات التربة والمخازن والبذور.
مبيدات آفات الصحة 

 العامة
حة المواد المسدددددددتخدمة في مكافحة آفات الصدددددددحة العامة، وتشدددددددم  مبيدات مكاف :

ندداقلات الأمراض داخدد  وخددارا المنددازل وفي الأمدداق  العددامددة، والمبيدددات التي 
 تستخدم في مكافحة الآفات في ح ائر الحيوانات.

 المبيدات المكونة م  مادة أو خليو م  المواد أو المكونات الكيميائية.  : المبيدات الكيميائية
الطبيعي ومسددددددددددددتخلصددددددددددددات النباتات والمبيدات تشددددددددددددم  المبيدات ذات المنشددددددددددددأ  : المبيدات الحيوية

الجرثومية، والتي تحتوي على كائ  دقيق كمادة فعالة مث : الفطريات والبكتيريا 
 والفيروسات والأوليات )البروتوزوا( والنيماتودا وتشم  مواد دعم حماية النبات.

باسدددددددتخدامها في مبيدات مكونة م  مصدددددددادر طبيعية عير مصدددددددنعة، ومصدددددددر   : المبيدات العضوية
الإنتاا العضدددوي أو في مجال الصدددحة العامة، وحاصدددلة على شدددهادة تفيد  ذلك 

 للاشتراطات المعمول  ها في الدولة. م  جهة تصديق معتمدة، وذلك وفقا  
المبيدات التي تحتوي على مادة فعالة ذات تأثيرات سددددلبية أو خطورة عالية على  : المبيدات المح ورة

لنبات أو الحيوان أو البيئة، وتم ح ر تداولها واسدتيرادها م  صدحة الإنسدان أو ا
 الوزارة.

المبيدات التي تحتوي على مواد فعالة تم تقييد اسدددددددددددتخدامها في مجال محدد م   : قيدةالمبيدات الم  
 قب  الوزارة لاعتبارات متصلة بخطورتها. 

 بادي.يد، والذي يوفر له الفع  الإالمب الجزء الفعّال حيويا  في تركيو : المادة الفعالة للمبيد
المددددادة المضددددددددددددددددددافددددة 

 للمبيد
مددادة أو مواد كيميددائيددة تدددخدد  في تركيددو منتت المبيددد أو تضددددددددددددددددا  إليدده عنددد  :

 الاستخدام لتعزيز تركيبته وخواصه الفيزيائية والكيميائية ورفا كفاءته. 
كداندد دائمدة أو مةقتدة أو  العرض للبيا أو البيا أو التخزي  أو الحيدازة سددددددددددددددواء   : تداول المبيد

 النق  بأي وسيلة م  وسائ  النق .
 قيام الوزارة  وضدددددددا اسدددددددم المبيد في قاعدة  يانات خاصدددددددة  ذلك ليصدددددددب  متاحا   : التسجي 

للاسددتيراد أو إعادة التصدددير أو التداول بعد إجراء تقييم البيانات العلمية الشدداملة 
فاعليته للأعراض المقصددددددودة منه،  التي تبّي  نوعيته وفاعليته،  هد  التأقد م 

وأنه لا يشدددددكّ  مخاطر على صدددددحة الإنسدددددان أو النبات أو الحيوان أو البيئة في 
 ظ  ظرو  استخدامه في الدولة.

للقيام ل االمختصة بحسو الأحو  ةالوزارة أو السلطشركة أو مةسسة مرخصة م   : المنشأة
 وتداول المبيدات.   وإعادة تصدير  تسجي  واستيراد

ه م  السددددددددلطة المختصددددددددة بحي  بمواصددددددددفات خاصددددددددة ومصددددددددر  بمكان محدد  : مخزن المبيدات
 تخصصه المنشأة لحفظ المبيدات لحي  تصريفها.

 وعاء محكم القف  يحتوي على كمية محددة م  المبيد بأحجام مختلفة. : العبوة



 

 

3 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

المعلومات المكتوبة  بطاقة اسددتدلالية تتضددم  البيانات الضددرورية للمبيد، وتشددم  : ملصق العبوة
والمطبوعة والمرسددددددددددددددومة والمعلومات الملحقة بالعبوة، وتوضدددددددددددددد  تركيو المبيد 
وخصدددددائصددددده واسدددددتعمالاته والاحتياطات والإرشدددددادات الواجو اتباعها قب  وأثناء 
وبعد استخدامه، وكذلك البيانات الخاصة  رقم تسجيله في الدولة وتاريخ تصنيعه 

فق متطلبدات المن مدات الددوليدة المعنيدة، وتكون وانتهدائده وأي معلومدات أخر  و 
 باللغتي  العربية والإنجليزية.

الموافقة التي تمنحها السدددددددددلطة المختصدددددددددة لتداول المبيدات أو الإعلان عنها أو  : الترخيص
اسددددددددتخدامها على الوجه المسددددددددمو  به، ولا تتم ممارسددددددددة النشددددددددا  إلا بعد موافقة 

 الوزارة.
لكتروني أو صوتي أو خطي تتضم  معلومات أو  يانات أو اتصال إأي عملية  : الإعلان

م  شددددددددأنها الترويت ع  المبيد أو التأثير على الجمهور م  خلال حثهم  صددددددددورا  
كاند الوسدددددددددددديلة أو اللغة  على شددددددددددددراءه أو اسددددددددددددتخدامه أو الاسددددددددددددتفادة منه، أيا  

 المستخدمة لذلك.
د عير قا لة للاسددتخدام، وتشددم  المبيدات التي تغيرت المبيدات التدددددددددددددددددي أصددبح : المبيدات التالفة

 خواصها الفيزيائية والكيميائية أو أي منها، أو التي انتهد مدة صلاحيتها. 
مبيدات تم اسددددددددددددتبدال أحد مكوناتها كليا  أو جزئيا ، أو تم اختزال أو إضددددددددددددافة أو  : المبيدات المغشوشة

بالمواصدددددفات  أو جزئية مقارنة   تعدي  أي كمية م  أجزاء محتوياتها بصدددددفة كلية
 الم سجلة.

مبيدات يتم تصددددددددددددنيعها أو تحضدددددددددددديرها ع  طريق تقليد المنتت الأصددددددددددددلي، ويتم  : المبيدات المقلدة
 تسويقها على أنها منتت أصلي.

 إدخال المبيدات عبر المنافذ المعتمدة بالدولة إلى جهة عامة أو خاصة. : استيراد المبيدات
م   الآم  التخلص

 مبيداتال
إتلا  أو إعدام أو عزل بقايا المبيدات والعبوات المسددددددددددددددتخدمة والمواد الملوثة،  :

للقرارات التنفيذية التي تصددددددددددددددرها الوزارة  والمواد الفعالة والمواد المضدددددددددددددافة، وفقا  
 بالتنسيق ما السلطة المختصة.
 
 (2) المادة

 أهداف القانون
 :ما يأتي يهد  هذا القانون إلى

 م  الحماية لصحة الإنسان والحيوان وسلامة البيئة. عال  ضمان مستو   .1

 ضمان المعالجة السليمة والتخلص م  المبيدات المنتهية الصلاحية وعبواتها بشك  آم . .2

 والرقابة والتفتيش عليها. والإعلان عنها المبيدات استخدامو  وتداول وإعادة تصدير تسجي  واستيرادتن يم عمليات  .3
 
 



 

 

4 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

 (3المادة )
 السرياننطاق 

 :ما يأتي تسري أحكام هذا القانون على .1

 أو مبيدات م  مبيدات كيميائيةوالتي يتكون أي منهما مبيدات الآفات الزراعية ومبيدات آفات الصددددددددحة العامة  .
 عضوية. أو مبيداتحيوية 

 . للمبيدالفعالة  المادة .

 إذا  يعد منفصلة لاستعمالها ما المبيد.للمبيد المضافة  المادة .

 :ما يأتي م  تطبيق أحكام هذا القانون  ستثنىي .2

أو المسددتوردة  ،المبيدات المسددتوردة م  قب  الجامعات ومراقز البحولا لاسددتخدامها في أعراض البح  العلمي .
لغرض إقامة المعارض، على أن تقوم هذه الجهات باتخاذ إجراءات السددددلامة وضددددمان عدم  المنشدددد تم  قب  
  .والضوابو التي تنص عليها القرارات التنفيذيةالدولة وتقديم طلباتها للوزارة وفق الشرو  في تداولها 

 المبيدات التي تص  إلى موانئ ومطارات الدولة لغرض العبور )الترانزيد(.  .

 تسري أحكام هذا القانون على إقليم الدولة بما في ذلك المناطق الحرة. .3
 

 (4المادة )
 مهام الوزارة

 القيام بالمهام الآتية:الوزارة  تتولى
 وضا خطة وطنية للاستخدام الآم  للمبيدات. .1

أي  تفوي للوزارة و ، هاوتسدددددجيل، عادة تصدددددديرهاوإ  والإفراا عنهااسدددددتيراد المبيدات  إصددددددار موافقات أو تصددددداري  .2
 . ذلك جهة حكومية أو خاصة

ما  بالتنسدددددديق المنتجات الغذائية والأعلا وضددددددا الحدود القصددددددو  لنسددددددو متبقيات المبيدات المسددددددمو   ها في  .3
 .، والجهات الاتحادية المعنيةالمختصة السلطة

 على المبيدات الواردة في المنافذ الحدودية. التدقيق .4

 قاعدة  يانات مركزية بالتنسيق ما السلطة المختصة لقيد المبيدات وتصنيفها.إنشاء  .5

 
 (5المادة )

 مهام السلطة المختصة
 المختصة القيام بالمهام الآتية:تتولى السلطة 

 ومراقبة تداول المبيدات. تنفيذا  لهوالقرارات الصادرة  واللوائ  متابعة تنفيذ أحكام هذا القانون  .1

 .المبيدات بعد موافقة الوزارةترخيص المنش ت العاملة في مجال  .2

 للقيام  تدريبهم.وضا الن م الخاصة  تدريو الأفراد للعم  في هذه المجالات، والترخيص للجهات  .3

 ترخيص مخازن المبيدات. .4



 

 

5 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

هذا القانون والقرارات  أحكام، وبالمرخصدددة بالتعام  الآم  ما المبيدات المنشددد تللتأقد م  التزام التفتيش الرقابة و  .5
  .تنفيذا  لهالصادرة 

وللسددددددددلطة التخلص م  المبيدات التالفة والمغشددددددددوشددددددددة والمقلدة أو أي مبيدات تقرر التخلص منها بشددددددددك  آم ،   .6
 المختصة تفوي  أي جهة أخر   ذلك تحد إشرافها.

 مكافحة الآفات. نشا  الإعلان ع  أي مبيد أو تصاري من   .7

 
 (6) ادةالم

 الأفعال المحظورة
 الآتية:  أي م  الأفعاليح ر القيام ب

  ناء   ،هذا الح راسددتثناء أي جهة م   الدولة، ولمجلس الوزراءفي صددناعة أو إنتاا أي نوع م  أنواع المبيدات  .1
  .للشرو  والضوابو المن مة لذلك ، ووفقا  بالتنسيق ما السلطة المختصةو  الوزير م  على اقترا 

 الوزارة.في أو تداول أي صنف م  أصنا  المبيدات عير المسجلة  أو إعادة تصدير استيراد .2

 .ةمقلدالأو  ةمغشوشالأو  ةتالفال اتمبيدالأو تداول  أو إعادة تصدير استيراد .3

 استيراد أو إعادة تصدير المبيدات ع  طريق الطرود البريدية أو بصحبة المستوردي  أو المسافري . .4

، ويسددددددددددددددتثنى م  ذلددك معددالجددة العبوة أو إعددادة تدددويرهددا بعددد الانتهدداء م  تجزئددة عبوة المبيددد أو إعددادة تعبئتهددا .5
 .الاستخدام الأساسي لها

 تقديم أي  يانات أو مستندات عير صحيحة لتسجي  المبيدات.  .6

في  يددانددات  ، على خلا  مددا وردمتعلقددة بددالمبيددد أو فعدداليتددهأو معلومددات  يددانددات  أو الإعلان ع  أيالإدلاء  .7
  . أو ملصق العبوة التسجي 

 السلطة المختصة.و  الوزارة م  موافقهدون الحصول على  الدعاية والإعلان ع  أي مبيد أو مكافحة الآفات .8

 عبوة.الإزالة أو تغيير أو تشويه أو إتلا  العبوة أو ملصق  .9

 لهذا الغرض. عير المرخصي م  قب  تداول أو استخدام المبيدات المقيدة  .10

 .الأم  والسلامة إجراءات اتباعنق  المبيدات م  مكان إلى آخر دون  .11

 استخدام عبوات المبيدات الفارعة لأي أعراض أخر . .12

 .بالمخالفة لشرو  وإجراءات التخلص الآم  م  المبيدات وعبواتهاالتخلص م  المبيدات أو عبواتها  .13

 استخدام المبيد بخلا  ما ورد بشهادة التسجي  الصادرة م  الوزارة. .14

 .لذلك مخالفة للقرارات المن مةبالعير مناسبة و   يئةحفظ المبيدات في  .15

 .اما  ع (18) الد س  دون  هم لم  المبيدات  يا .16

 عرض أو  يا المبيدات في عير الأماق  المخصصة لها. .17

 الرش الجوي للمبيدات إلا وفق الشرو  والضوابو التي تقررها الوزارة. .18

 
 
 



 

 

6 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

 (7المادة )
 العقوبات

 لا يخ  تطبيق العقوبات المنصوص عليها في هذا القانون بأي عقوبة أشد ينص عليها أي قانون آخر. .أ
( مائة ألف درهم ولا تزيد على 100,000يعاقو بالحبس مدة لا تق  ع  ثلاثة أشدددددهر والغرامة التي لا تق  ع  ) .ك

( 3( و)2( و)1م  البنود أرقام )( مليون درهم أو بإحد  هاتي  العقوبتي ، ك  م  خالف حكم أي 1,000,000)
 ( م  هذا القانون.6( م  المادة )10( و)4)و

( خمسدددددددددددددي  ألف درهم ولا تزيد على 50,000تزيد على سدددددددددددددنة والغرامة التي لا تق  ع  ) يعاقو بالحبس مدة لا .ا
( 6( و)5م  البنود أرقام )( خمسددمائة ألف درهم أو بإحد  هاتي  العقوبتي ، ك  م  خالف حكم أي 500,000)
 ( م  هذا القانون.6( م  المادة )17)( و11( و)9( و)8( و)7و)

( مائة ألف درهم ك  م  100,000( ثلاثي  ألف درهم ولا تزيد على )30,000  )يعاقو بالغرامة التي لا تق  ع .د
 ( م  هذا القانون.6( م  المادة )18)( و16( و)15( و)14( و)13( و)12)خالف حكم أي م  البنود أرقام 

م  ( خمسدي  ألف درهم ك  50,000( عشدرة آلا  درهم ولا تتجاوز )10,000ي عاقو بالغرامة التي لا تق  ع  ) .ه
 له، ولم تشملها العقوبات الواردة في هذا القانون. في هذا القانون أو في القرارات الصادرة تنفيذا   يخالف نصا  

 
 (8المادة )

 المصادرة
 .بمصادرة المادة مح  المخالفةتحكم المحكمة في جميا الأحوال 

 
 (9المادة )

 قرارات تنفيذية
 :ما يأتيالقرارات المنفذة لأحكام هذا القانون وعلى وجه الخصوص  المختصة ةوبالتنسيق ما السلطيصدر الوزير 

وتداولها  والإفراا عنها وإعادة تصدددددديرها إجراءات تسدددددجي  المبيدات والمواد الفعالة والمواد المضدددددافة واسدددددتيرادها .1
 والإعلان عنها وإلغائها والتخلص منها.

 المبيدات.إجراءات ترخيص المنش ت المستوردة للمبيدات وشرو  مخازن  .2
 قائمة المبيدات المح ورة والمقيدة.  .3
 شرو  وبيانات عبوات المبيدات. .4

 ويصدر الوزير القرارات الخاصة بإتلا  المبيدات أو إعادتها إلى  لد المنشأ على نفقة المتسبو في المخالفة.
 

 
 
 



 

 

7 
 

المبيداتفي شأن قانون اتحادي   

 

 (10) ادةالم
 تحديد الرسوم

 لأحكام هذا القانون. يصدر مجلس الوزراء قرارا   تحديد الرسوم المقررة طبقا  
 

 (11) ادةالم
 الضبطية القضائية

 

يكون للموظفي  الذي  يصدر  تحديدهم قرار م  وزير العدل بالاتفا  ما الوزير أو رئيس السلطة المختصة، صفة 
 له. تنفيذا  ثبات الجرائم التي تقا بالمخالفة لأحكام هذا القانون واللوائ  والقرارات الصادرة إمأموري الضبو القضائي في 

 
 (12) ادةالم

 الإلغاء
ي لغى ك  حكم يخالف أو يتعارض ما أحكام هذا كما  المشار إليه، 1992( لسنة 41ي لغى القانون الاتحادي رقم ) .1

 .القانون 

فيما لا يتعارض ما  المشار إليه 1992( لسنة 41لقانون الاتحادي رقم )لالمنفذة يستمر العم  باللوائ  والقرارات  .2
 .إلى حي  صدور اللوائ  والقرارات التي تح  محلهاأحكام هذا القانون، وذلك 

 
 (13) المادة

 نشر القانون والعمل به
 .تاريخ نشرهل اليوم التالي م  عم  بهنشر هذا القانون في الجريدة الرسمية، وي  ي  
 
 
 
 
 

 ـانزايــــد آل نهيـــــخليفــة بــــن 
 الإمارات العربية المتحدةرئيس دولة 

 
 
 :قصر الرئاسة في أبوظبي فيعنا  صدر

 هـ 1441  / شوال   /   5  بتاريخ:  
 م 2020  / مايو     /28 الموافق:   

 


